长飞光纤 2018 年年度报告

126 / 239

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个经营分

部存在相似经济特征且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务的客户类

型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提供劳务受法律及行政法规的影响等方面具有相同

或相似性的，可以合并为一个经营分部。本集团以经营分部为基础考虑重要性原则后确定报告分

部。

本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所采用的

会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

(5)主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及资

产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估计涉

及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来期间予

以确认。

   (a)主要会计估计

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销和各类资产减值涉及的会计估计外，其他主要估计金

额的不确定因素如下：

(i)递延所得税资产的确认；

(ii)金融工具公允价值估值；

(2)主要会计判断

在编制本财务报表时，管理层就采用本集团的会计政策作出重大会计判断。管理层作出的对财务

报表内确认金额构成最重大影响的会计政策判断参见金融资产和金融负债的终止确认及应收票据

及应收账款。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名

称和金额)

因执行财政部《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2018〕15

号），对一般企业财务报表格式

进行了修订，公司对财务报表

格式进行相应变更，并对可比

期间的比较数据进行调整。

经公司董事会审议通过 2017 年度财务报表受影响的报

表项目详见其他说明。

   长飞光纤 2018 年年度报告

127 / 239

其他说明:

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目

科目 调整前 调整数 调整后

应收票据 588,546,632 -588,546,632

应收账款 1,834,657,244 -1,834,657,244

应收票据及应收账款  2,423,203,876 2,423,203,876

应收股利 13,373,336 -13,373,336

其他应收款 98,349,552 13,373,336 111,722,888

应付票据 293,832,710 -293,832,710

应付账款 1,051,927,402 -1,051,927,402

应付票据及应付账款  1,345,760,112 1,345,760,112

应付利息 8,189,813 -8,189,813

其他应付款 350,815,468 8,189,813 359,005,281

2017 年 12 月 31 日受影响的合并利润表项目

科目 调整前 调整数 调整后

管理费用 968,067,388 -402,799,706 565,267,682

研发费用  402,799,706 402,799,706

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 首次执行新金融工具准则或新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,799,513,559 1,799,513,559

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  42,113,148 42,113,148

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

4,599,225  -4,599,225

衍生金融资产

应收票据及应收账款 2,423,203,876 2,423,203,876

其中：应收票据 588,546,632 588,546,632

应收账款 1,834,657,244 1,834,657,244

预付款项 74,833,629 74,833,629

应收保费

应收分保账款

   长飞光纤 2018 年年度报告

128 / 239